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AGENTIA SERVICII PUBLICE
Departamentul inregistrare si licentiere a unititilor de drept

EXTRAS

din Registrul de stat al persoanelor juridice

Nr. 418793 data 31.07.2019

Denumirea completi: Societatea cu Raspundere Limitatii "SARCO ENGINEERING"
Denumirea prescurtati: "SARCO ENGINEERING " S.R.L.

Forma juridici de organizare: Societate cu raspundere limitati,

Numdrul de identificare de stat si codul fiscal (IDNO): 1003600115061

Data inregistrarii de stat: 29.08.2001

Modul de constituire: nou creati.

Sediul: MD-2014, str. Buna Vestire, 15/2, ap.(of.) 3P, mun. Chisiniu, Republica Moldova.
tel. 079706000

Obiectul principal de activitate:

1. Recuperarea deseurilor si resturilor nemetalice reciclabile

2. Activititi de proiectare, urbanism, inginerie si alte servicii tehnice legate de constructiile
civile

3. Alte activititi de servicii prestate intreprinderilor, neincluse in alte categorii

4. Intermedieri pentru vinzarea masinilor, echipamentelor industriale, navelor si
avioanelor

5. Intermedieri pentru vinzarea unor anumite categorii de marfuri cu caracter specific

6. Comertul cu am:inuntul al aparatelor de iluminat si articolelor de uz casnic neincluse fn
alte categorii

7. Comertul cu ridicata al articolelor de fierdrie, utilajului de apeduct si de incilzire

8. Alte tipuri de comert cu am:inuntul neefectuat prin magazine

9. Fabricarea constructiilor din metal

10. Fabricarea de structuri si timplirii metalice pentru constructii

11. Transportul auto de cilitori in folos public; transportul auto international de mirfuri
12. Utilarea clidirilor

13. Inchirierea bunurilor imobiliare proprii

14. Lucriri de instalatii electrice §i montare a armiturii electrice

15. Lucriri de izolatii

16. Lucriri de licituserie si apeduct

17. Alte lucriri de utilare a constructiilor

18. Cumpirarea si vinzarea de bunuri imobiliare proprii

19. Constructiile de clidiri si (sau) de constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-
edilitare, reconstructiile, consolidarile, restauririle

Capitalul social: 505400 lei,
Administrator: STRATAN MIHAIL, IDNP 0961012567795, tel.

Date cu caracter personal. Operator: I.P.  Agentia Servicii Publice”, 10 0000059



Asociatii:

1. STRATAN MIHAIL, IDNP 0961012567795, tel. 585965,
cota 505400 lei, ce constituie 100%

Beneficiar efectiv:

1.1. STRATAN MIHAIL, IDNP 0961012567795, cota - 100%

Prezentul extras este eliberat in temeiul art.34 al Legii nr.220-XVI din 19 octombrie 2007
privind inregistrarea de stat a persoanelor juridice si a intreprinzitorilor individuali si confirmi
datele din Registrul de stat la data de: 31.07.20109.

Registrator
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REPUBLICA MOLDOVA

LICENTA

Serla A MMII 048089

Denumirea autoritdtii de licentiere Camera de Licentiere

- Denumirea, forma juridica de organizare, sediul Societatea cu Rispundere Limitatd

(adresa juridici) a titularului de licentd »SARCO-SERVICE” )i i
mun Chisin, b Gagarin, 13|

' ‘iData si numarul certificatului de ‘f::'i;: 2.02.2005 MD 0018448

inregistrare de stat a tltularulm de'

Numarul de inregistrare
a intreprinderii sau IDNO

Codul fiscal

- Genul de activitate, integral sau partial,
‘pentru a carui desfasurare se elibereaza licenta
¥ permit lucririle conform llstei mdlcate
: anexi)

Data eliberirii licentei 13 martie 2010

Valabila pini la 13 martie 2015
Prelungita pina la: 12.03.2020

:Qemnﬁtura conducitorului
~ autoritdtii de licentiere

e de lrcentlere
pec1ﬁcat in hcen;av




ANEXA LA LICENTA
Seria A MMII Nr. 048089
Societatea cu Raspundere Limitatd ,,SARCO-SERVICE”

Titular de licenta

Titularul de licentd este obligat sa respecte urmatoarele conditii de licentiere pentru desfasurarea
activitigii: ** Constructiile de cladiri si constructii ingineresti, reconstructii,
consolidari * *

1. Desfagurarea activitatii licentiate in conformitate cu cadrul legislativ si normativ.

2. Efectuarea lucrarilor de constructii numai pe baza autorizatiei de construire, obtinute pentru fiecare obiect separat.
3. Asigurarea nivelului de calitate corespunzitor exigentelor esentiale printr-un sistem propriu de calitate conceput si
realizat prin personal propriu, cu diriginti de santier atestati

4. inceperea executiei lucrérilor numai la constructii autorizate in conditiile legii si numai pe baza si in conformitate cu
proiecte verificate de verificatori de proiecte:

5. Utilizarea in executia lucririlor numai a produselor si procedeelor prevazute in proiect, certificate sau pentru care
exista agremente tehnice, care conduc la realizarea exigentelor esentiale.

6. Neadmiterea executarii altor lucréri de constructii, decit a celor indicate in anexa la licenta.

7. Dispunerea de baza de productie corespunzitoare genului de activitate practicat si de un sistem intern de dirijare si
asigurare a calitatii, conform actelor tehnico-normative si regulilor in constructii.

8. Dispunerea de cadre calificate si atestate in domeniu conform lucririlor, permise spre realizare.

9. Respectarea normelor ecologice si antiincendiare, normelor si regulilor privind protectia muncii si securitatea
industriala.

Se permit urmitoarele lucriri:

1. Terasamente si lucriri de teren 3. Lucrdri de protectie a constructiilor si utilajelor
1.1 Lucrdri de terasiere. 3.1 Invelitori si sarpante, izolatii hidrofuge.

1.3 Lucrari de drenaj. 3.2 Izolatii termice.

2. Executarea constructiilor 3.3 Izolatii anticorozive.

2.2 Constructii din zidarie cu iniltimea limitata la dous 4. Lucriri de finisare a constructiilor

nivele. 4.1 Tencuieli, placaje exterioare si interioare.

2.3 Constructii din ziddrie cu Indlfimea peste doud nivele. 4.2 Pardoseli.

2.4 Cladiri si edificii cu indltimea limitata la doud nivele 4.3 Produse de timplarie.
din elemente prefabricate din beton si beton armat. *

2.6 Cladiri si edificii din beton armat prefabricat-monolit.

2.7 Cladiri si edificii din cadre monolit i prefabricate.

2.8 Cladiri din beton armat monolit.

2.9 Lucrdri de amenajare a teritoriului,

2.16 Constructii metalice portante la obiective cu un singur

nivel.

2.17 Constructii metalice portante la obiective cu mai

multe nivele.

2.18 Constructii metalice spatiale (tip“Kislovodsk”,

“Ural”, “Moscova” etc.).

2.19 Galerii si estacade metalice.

2.20 Constructii metalice tip turn si catarg,

2.23 Rezervoare metalice cu volumul sub 60 m3.

2.25 Constructii din lemn.
2.26 Consolidarea structurilor portante, &&=~
2.27 Produse si elemente din profile v/‘algm@?gg% '

* *

/5
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Nota: Anexa si copiile ei sint valabile numai cu stampila originalad a autoritatii de licentiere.



- LICENTA

 Seria A MMII . N 052109

Denumirea autorititii de licentiere Camera de Licentiere

Denumirea, forma juridica de organizare, sediul Societatea cu Raspundere Limita
_ (adresa juridica) a titularului de licentd ~ »SARCO-SERVICE”

mun.Chisinéu, str. Buna Vestire, 15/ '.
ap. (of. )3P A

Data si numarul certificatului-de \é
inregistrare de stat a titularului de li

2.02.2005 MD 0018448

Numarul de inregistrare <n S i 1:5?600115061
a intreprinderii sau IDNO - : = EEie

7 Codul fiscal

Genul de activitate, integral sau partial, * Constructiile de cladiri si construétii

pentru a cirui desfisurare se elibereaz licenta ingineresti, instalatii si refele tehnico-
edilitare, reconstructii *(se permit lueriri
conform listei indicate in anexd)

7 Data eliberarii licentei 3 iunie 2016

‘Valabils pina la 2 iunie 2021

~ Semnitura conducdtorului
 autorititii de licentiere

| Pl = 7 : g
~ Notd: Licenta este valabila numai ¢
. in care sint indicate conditiile de licenti




ANEXA LA LICENTA

Seria A MMII

Titular de licenta

Nr. 052109

Societatea cu Rﬁqpnndere Limitata

_SARCO-SERVICE”

Titularul de licentd este obligat si respecte urmatoarele conditii de licentiere pentru desfagurarea

activitatii:

** Constructiile de cladiri si constructii ingineresti, instalatii si

retele tehnico-edilitare, reconstructii * *

Reperfectata: 15.06.2016

1. Desfasurarea activitatii licentiate in conformitate cu cadrul legislativ si normativ.
2. Efectuarea lucririlor de constructii numai pe baza autorizatiei de construire, obfinute pentru fiecare obiect

separat.

3. Asigurarea nivelului de calitate corespunzator exigentelor esentiale printr-un sistem propriu de calitate
conceput i realizat prin personal propriu, cu diriginti de santier atestafi

4. Inceperea executiei lucrarilor numai la constructii autorizate in conditiile legii si numai pe baza si in
conformitate cu proiecte verificate de verificatori de proiecte;

5. Utilizarea in executia lucrérilor numai a produselor si procedeelor prevazute in proiect, certificate sau
pentru care existd agremente tehnice, care conduc la realizarea exigentelor esentiale.

6. Neadmiterea executdrii altor lucriri de constructii, decit a celor indicate in anexa la licenta.

7. Dispunerea de baza de productie corespunzatoare genului de activitate practicat si de un sistem intern de
dirijare si asigurare a calitétii, conform actelor tehnico-normative si regulilor in constructii.

8. Dispunerea de cadre calificate i atestate in domeniu conform lucrarilor, permise spre realizare.

9. Respectarea normelor ecologice si antiincendiare, normelor si regulilor privind protectia muncii i

securitatea industriald.

Se permit urmatoarele lucriri:

1. Terasamente si lucrari de teren

1.1 Lucrari de terasiere.

1.3 Lucrari de drenaj.

2. Executarea constructiilor

2.2 Constructii din zidarie cu inaltimea limitata la doua
nivele.

2.3 Constructii din zidarie cu inalfimea peste doud nivele.

2.4 Cladiri si edificii cu indl{imea limitata la doua nivele
din elemente prefabricate din beton si beton armat.

2.6 Cladiri si edificii din beton armat prefabricat-monolit.

2.7 Cladiri si edificii din cadre monolit si prefabricate.
2.8 Cladiri din beton armat monolit.
2.9 Lucriri de amenajare a teritoriului.

3. Lucrari de protectie a constructiilor si utilajelor

3.1 Invelitori si sarpante, izolatii hidrofuge.

3.2 Izolatii termice.

3.3 Izolatii anticorozive.

4. Lucrari de finisare a constructiilor

4.1 Tencuieli, placaje exterioare §i interioare.

4.2 Pardoseli.

4.3 Produse de timplarie.

5. Instalatii si retele interioare

5.1 Instalatii si retele de alimentare cu apa si canalizare.
5.2 Instalatii si retele termice.

5.4 Instalatii si retele de alimentare cu energie electrica.
5.6 Sisteme de ventilare si conditionare a aerului.

2.16 Constructii metalice portante la obiective cu un singur 6. Instalafii si refele exterioare

nivel.

2.17 Constructii metalice portante la obiective cu mai
multe nivele:

2.18 Constructii metalice spa];lale (tip“Kislovodsk™,
“Ural”, “Moscova” etc.).

2.19 Galerii si estacade metalice.

2.20 Constructii metalice tip turn si catarg.

2.23 Rezervoare metalice cu volumul sub 60 m3.
2.25 Constructii din lemn.

2.26 Consolidarea structurilor portante.

2.27 Produse si elemente din profile de aluminiu si
policlorura de vinil.

*****#****************************************t**********

Nota: Anexa si copiile ei sint valabile numai cu stampila originali a

LS.

6.1 Instalatii si retele de alimentare cu apa §i canalizare.
6.2 Instalatii si retele termice.

6.7 Instalatii si retele de alimentare cu energie electrica.
7. Montarea utilajelor si mstalatulor tehnologice

7.1 Contoare de apa.
7.4 Automatizari

presiunea sub 0,07 ¥ Pag ,,
7.17 Utilaje $l instalatii n‘n’;

7.18 Utilaje si mstala\Qfée

ok kR Rk %k 3k Kk ok K

autorititii de licentiere.



AGENTIA SERVICII PUBLICE A REPUBLICII MOLDOVA

Departamentul inregistrare si licentiere a unitatilor de drept

DECIZIE

privind inregistrarea modificarilor

29.01.2019 Dosar Nr. 1003600115061 Serviciul inregistrare a unitatilor
de drept mun.Chisiniu

Prin cererea depusa la 25.01.2019 s-a solicitat inregistrarea modificérilor in actele de
constituire ale Societatea cu Raspundere Limitata "SARCO - SERVICE" si in datele inscrise in
Registrul de stat al persoanelor juridice.

Examinind actele prezentate:

Decizia asociatului privind modificérile §i completarile la documentele de constituire din 04.01.2019
Actul aditional

Copia de pe avizul(e) publicat(e) in "Monitorul Oficial" din 04.01.2019

Ordinul de incasare a numerarului

Dovada de verificare a denumirii

Certificat de aprobare a denumirii la Centrului de Terminologie

i b o

si constatind, cd sint respectate cerinfele legale ce t{in de Inregistrarea modificérilor, in temeiul art.
11 si 16 al Legii nr. 220-XVI din 19.10.2007 privind inregistrarea de stat a persoanelor juridice §i a
intreprinzatorilor individuali, registratorul

DECIDE:
1. A admite cererea de inregistrare a modificarilor.

2. A inregistra si a consemna in Registrul de stat al persoanelor juridice modificarile In
actele de constituire ale persoanei juridice Societatea cu Raspundere Limitatd "SARCO -
SERVICE", inscrisda in Registrul de stat al persoanelor juridice cu Nr. 1003600115061 din
29.08.2001 dupa cum urmeaza:

1. Punctul 1.3. al Statutului se modifica si va avea, respectiv, urmatorul cuprins:
Denumirea deplinda a Societafii: Societatea cu Rispundere Limitata "SARCO
ENGINEERING" si denumirea abreviata a Societatii: "SARCO ENGINEERING" S.R.L.

3. Prezenta Decizie este intocmitd in doud exemplare, care au aceeasi valoare juridicd, dintre
lice” in dosarul de evidenta al persoanei

Dragomir Ala

———

Date cu caracter personal. Operator: I.P. ,Agentia Servicii Publice”, 10 0000059



SARCO

Engineering company

mun. Chigindu, str. BunaVestire 15/2 of. 3P,
tel: 022-92-82-40;

¢/ 1003600115061 , cod TVA 0206135
Cod IBAN MD95AG000000002251447248

BC “Moldova-Agroindbank” SA, Fil.6 Chigindu,

/b AGRNMD2X413
Rata lichiditatii generale
Formula de calcul 2016 2017 2018 Media
Active circulante 19 340 419 17968 170 18552 071 18620220
datorii curente 13 252 880 11828952 7 442 502 10 841 445
coeficient, % 145,93% 151,90% 249,27% 171,75%

Data completarii:

Semnat:

Nume:

Functia in cadrul firmei:

Denumirea firmei si sigiliu:

Director

: "Sarco Engineering" SRL




Centrul de Incerciri Cod: CC-4.4
ICSC CONTRACT DE COLABORARE Edifia: 2
wINCERCOM™ IS Nr. 115din 2110.2018 Data: 22.12.2010
Pagina: 1/2

Institutul de Cercetdiri Stiintifice in Constructii, str.Independentei, 6/1,
mun.Chigindu, MD 2043, Republica Moldova, tel: 77-46-38; 77-68-36 fax:77-69-30,
cont de decontare Nr, 222480300000290, BC ,,Fincombank” filiala Nr.3, cod
FTMDMD2x853, cod fiscal 1003600051547, IBAN D79ML0O00000222401900285 numit in
continuare EXECUTANT, reprezentat de Director dl. Anatolie Izbinda care activeazi in
baza Statutului si:

woarco - Service” SRL
Rep. Moldova,.m.Chisinfiustr. Buna Vestire 15/2
¢/f:1003600115061  cod TVA: 0206135
IBAN MD95SAG00000002251447248
BC “ MoldovaAgroindBank”SA fil. N 6 Centru
¢/b MAIBAGRNMD2X
tel/fax: 637708
reprezentat de Director Don Tudor
au incheiat prezentul contract dupi cum urmeazi:

1 OBIECTUL CONTRACTULUI:
Obiectul contractului constituie executarea de citre EXECUTANT controlul
calitdtii materialelor pentru constructie si constructiilor prin metode distructive gi
nedistructive.

2 OBLIGATIILE PARTILOR CONTRACTANTE:

EXECUTANTUL isi asum urmitoarele obligafii:

2.1.1 Si efectueze, la comanda beneficiarului, incerciri in vederea calititii §i
certificrii produselor conform standartului de referintii (documentului normativ) si/sau
conform programului de incerciri aprobat in ordinea stabilitid de OCP sau in baza cererii.

2.1.2 S84 documenteze si si pistreze informatia privind rezultatele incercirilor.

2.1.3 Si intocmeasci rapoarte de incerciri, indiferent de rezultate, in termen de, cel
mult 2 zile dupi efectuarea incercirilor.

2.1.4 Si asigure conformitatea permanenti cu exigentele pentru laboratoarele
(centrele) de incerciri acreditate conform certificatului de acreditare.

2.1.5 S asigure obiectivitatea, veridicitatea, exactitatea §i forma de prezentare a
rezultatelor incercirilor conform exigentelor certificatului de acreditare.

2,1.6 S nu participe direct sau indirect in proiectarea §i fabricarea produselor similare
cu cele incercate in scopul calititfii sau certificirii.

2.1.7 S4 informeze privind amendamentele la contract §i in caz de necesitate s
coordoneze subcontractantul.

2.1.8 Si asigure reprezentantilor beneficiarului (caz de necesitate) posibilitatea de a
asista la incerciri.




Centrul de Incerciri Cod: CC-4.4
1CSC CONTRACT DE COLABORARE Ediia: 2
+INCERCOM” S Nr. 115din 2110.2018 Data: 22.12.2010
Pagina: 2/2

2.1.9 Si asigure confidentialitatea informatiei clientului, cu exceptia rezultatelor
negative obtinute pentru produs solicitat la certificare pentru care CI este obligat si
anunte OCP.

2.1.10 Sa efectueze schimb de informatii cu beneficiarul privind modificirile
recente a documentelor normative.

2.2 BENEFICIARUL isi asuma urmitoarele obligatii:

2.2.1 S& completeze feedbackul.

2.2.2 Sa asigure confidentialitatea informatiei pe parcursul colaboririi cu
laboratorul (centrul de incerciiri) cu exceptia rezultatelor negative ale incercérilor de
securitate.

2.2.3 Sa achite lucrdrile prestate conform manoperei de calcul.

3 CLAUZE FINALE:

3.1 Dupi semnarea prezentului contract igi pierd valabilitatea toate acordurile
incheiate anterior cu privire la relatiile dintre beneficiar si centrul de incercéri.

3.2 Consultirile si informatiile obtinute pe parcursul negocierii prezentului
contract sunt confidentiale.

3.3 Litigiile care ar putea apdrea pe parcursul colaboririi se vor rezolva pe cale
amiabild sau, in caz de imposibilitate de a le rezolva conform legislatiei in vigoare a
RM.
3.4 Contractul poate fi modificat numai cu acordul ambelor Pirti Contractante.

3.5 Contractul intrdi in vigoare din momentul semnirii i este valabil pe perioada
a | an de zile.

3.6 In cazul cind una din Pirtile Contractante soliciti rezilierea contractului,
solicitarea de reziliere trebuie inaintati celei de a doua Parti Contractate cu 30 zile
inaintea datei rezilieri.

3.7 Contractul este intocmit in 2 exemplare, ambele avind aceeasi putere juriducé:

un exemplar — pentru Ibqneﬁ,ogancw exemplare — pentru IC$C ,Incercom”[S.
'l: by, . < S o
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Recipisa de primire a raportului

ID-ul raportului 464015

Tipul raportulm RSF1

Tipul perioadei de raportare Anual

Anul de raportare 2018

Numarul de raportare a pericadei (numar) 10

Numdrul de raportare a pericadei (text) an

Codul statistic al organizagiei 15786615

Codul tiscal al organizatiel 1003600115061
IDNO organizatiei 1003600115061
Denumirea organizafiel Sarco Engineering SRL
Statutul raportului Primit 1a BNS

Data credini raportului 13.03.2019 11:40:28
Drata expedierii raportului 22.03.2019 13:55:50
Subdiviziunea teritoriald a BNS mun. Chigindu
Telefonul subdiviziunii teritoriale a BNS 0-22-739581

Tabnaunubl puHaHCOBOrO OTHETA 2BTOMATUYECKM NpoeepeHbl Ha apudpmeTuyeckue owmnbKU U
NOTUYECKME CBAZKM MexKay Tabanuamu.

KoHTponb nokasatenein Ha COOTBETCTBUE C NPeAblayLUMM GUHAHCOBLIM OTUETOM Ha AAHHbIA
momeHT HE BbinoaHeH.

OTBeTCTBEHHOCTL 33 NPABMALHOCTL OTPAMKEHHA IKOHOMUYECKUX Onepauui B ByxranTepckom
YHETE U NPUMEHEHHBIX METOL0B YUETA, a TaKKe 33 AOCTOBEPHOCTE M NOAHOTY NPeACTaBNeHHbIX
A3HHBIX U NPHUAOKEHNI HECET CYBBeKT M ero OTBETCTBeHHbIE IMUA, NOANUCABLINE PUHAHCOBbIE
OTYETHLI.




Anexe la SNC
“Prezentarea situatilor

Data primirii 2.03. 3:55:50

financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor
S [TUAT] ILE FINANCIARE al Republic Moldova
pentru pericada 01.01.2018 31.12.2018
Entitatea Sarco Engineering SRL
(Denumirea completd)
15786615 1003600115061
(Cod CUILO) (Cod IDNO)
Sediul: MD __ MD-2005 MUN.CHISINAU, MUN.CHISINAU SEC.RISCANI 150
(Cod pogtal) Raionul (muaicipiul, UTA); Localitatea Cod CUATM
Buna Vestire. 15/2. . of
strada. nr. bl
Activitatea principala; Lucrari de constructii a ¢ladirilor rezidentiale si nerezidentiale
Fd120
Cod CAEM. rev 2
Forma de proprietate; Proprictate privatd 13
Cod CFP
Forma organizatorico-juridic: SOCIETATI CU RASPUNDERE LIMITATA 530
Cod CFOJ
Date de contact: Tel. +37322928240 e-mail diana.margina‘sarco.md
WER. sarco.md
Numele 51 coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Margina Diana Unitatea de masurd: len
Tel. +37379706008
Anexa 8
Noti informativa privind veniturile si cheltuielile clasificate dupa naturi
Perioada de gestiune
Indicator Cod precedentd curentd
rd.
1 2 3 4
Venituri din vinzari 0L0 27050638 22453072
Alle venituri din activitatea operationald 020 183.120 367410
Veniturni din alte activititi 030 54,173 43.769
Total venituri (rd.010 + rd.020 + rd.030) 040 27287931 22864 251
Variatia stocurilor 030 -3.321.321 3.813.983
Costul vinzarilor marfurilor vindute 060 61948 975717
Cheltuieli privind stocurile 070 11.886.712 4721944
Cheltuieli cu personalul privind remunerarea muncii 080 6203 459 3.050.175
anmbum _de asigurari socnqle de stat ob[tgalor_u sl_ 090 1705227 313 784
prime de asigurare obligatorie de asistentd medicald
_Chelt_u_lell cu amortizarea §i deprecierea activelor 100 980 858 922 441
imobilizate
Alte cheltuieli 110 9.487.298 7.010.126
Cheltuieli din alte activitafi 120 47661 23307
Total cheltuieli (rd 030 + rd.060 + rd.070 + rd.080 + 5 29 18 5 <
rd.090 + rd. 100 + rd. 110 + 1. 120) 130 1051842 21331417
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.040 — rd. 130) 140 236.089 1.512.774
Cheltuieli privind impozitul pe venit 150 92.750 227373
l:drolf;tn()plerdere) net al perioadei de gestiune (rd. 140 — 160 143,339




Anexa 1

BILANTUL
la 31.12.2018
Nr. Sold la
<pt. ACTIV Cod
rd. | inceputul perioadei de gestiune | Sfirsitul perioadei de gestiune
| Z 3 4 5
1. | Active imobilizate
Imobilizari necorporale 010 29.746 12.461
Imobilizari corporale in curs de executie 020 217.600 217.600
Terenuri 030 168 848 168.848
Mijloace fixe 040 6.573.748 5.690.390
Resurse minerale 050
Active biologice imobilizate 060
Investitii financiare pe termen lung in parti neafiliate |[070
Investitii financiare pe termen lung in parti afiliate  |080
Investitii imobiliare 090
Creante pe termen lung 100
Avansuri acordate pe termen lung 110
Alte active imobilizate 120
Total active imobilizate 130
(rd 010 + rd 020 + rd.030 + rd 040 + rd.050 + rd 060
+1d.070 + rd.080 + rd 090 + rd. 100 +rd.110 +
rd. 120) 6.989.942 6.089.299
2 | Active circulante
Materiale 140 1.411.187 1.408.704
Active biologice circulante 150
Obiecte de mica valoare si scurtd durata 160 183.117 222141
Productia in curs de executie si produse 170 3.816.308 2.325
Marfuri 180 7.154.683
Creante comerciale 190 1.007 459 759.026
Creante ale partilor afiliate 200
Avansuri acordate curente 210 911.584 1.081 843
Creante ale bugetului 220 2.922.258 3.200.567
Creante ale personalulu 230 220.252 6520
Alte creante curente 240 3.057.876 2.499 910
Numerar in casierie si la conturi curente 250 3.198.460 1.316 862
Alte elemente de numerar 260
Investifi finangiare curente in parfi neafiliate 270 663.000 777 696
Investitii financiare curente in parti afiliate 280
Alte active circulante 290 576 669 121.794
Total active circulante 300
(rd. 140+ rd 150 + rd. 160 + rd 170 + rd. 180 + rd 190
+1rd 200 + rd. 210 + rd 220 + rd. 230 + rd 240 +
rd.250 + rd.260 + rd.270 + 1rd.280 + rd.290) 17.968 170 18.552.071
Total active (rd. 130 + rd.300) 310 24 958112 24.641 370




Nr. Sold la
cpt. PASIV Cod
rd. inceputul perioadei de gestiune | Sfirsitul pericadei de gestiune
| 2 3 4 5
3. | Capital propriu
Capital social i suplimentar 320 505.400 505.400
Rezerve 330
Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 340 X
Profit nerepartizat (pierdere neacoperita) al aniler  [350
precedenti 10.854 865 10.001.665
Profit net {pierdere neta) al perioadei de gestiune  |360 X 1.285 401
Profit utilizat al perioadei de gestiune 370 X
Alte elemente de capital propriu 380
Total capital propriu 390
(rd. 320+ rd 330 + rd.340 + rd.350 + rd. 360 - rd 370
+ rd.380) 11.360.265 11.792 466
4. | Datorii pe termen lung
Credite bancare pe termen lung 400 3.088.421
Imprumuturi pe termen lung 410 1.023.000 1.023.000
Datorii pe termen lung privind leasingul financiar  [420 175.731
Alte datorii pe termen lung 430 570.164 1.294.981
Total datorii pe termen lung (rd.400 + rd.410+ |440
rd.420 + rd.430) 1.768.895 5.406.402
5. | Datorii curente
Credite bancare pe termen scurt 450 1.980.000 1.415.487
imprumuturi pe termen scurt 460 995.556
Datorii comerciale 470 3.293.112 2.614.261
Datorii fati de partile afiliate 430
Avansuri primite curente 490 3.715.074 2.177.174
Datorii fatd de personal 500 525.333 348.424
Datorii privind asigurarile sociale si medicale 510 292.708 70.656
Datorii fata de buget 520 87.038 306.376
Venituri anticipate curente 530
Datorii fatd de proprietari 540
Finantiri $i incasiri cu destinatie speciala curente  [550
Pravizioane curente 560 293.910 4.270
Alte datorii curente 570 646.221 505.854
Total datorii curente 580
(rd 450 + rd 460 + rd.470 + rd 480 + rd.490 + rd 500
+1d.510 + rd.520 + 1d.530 + rd.540 +1d. 550 +
rd. 560 + rd 570) 11.828.952 7.442.502
Total pasive (rd 390 + rd 440 + rd . 580) 590 24.958.112 24.641.370




SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE

Anexa 2

dela 01012018 pina la 31122018
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd. precedenta curcnid
[ 2 3 4

Venitun din vinzan 010 27.050.638 22.453.072
Costul vinzanlor 020 23.384. 164 15.775.833
Profit brut {pierdere bruta} (rd.010 — rd 020) 030 3.666.474 6.677.23Y
Alte venituri din activitatea operafionala 040 183.120 367.410
Cheltuieli de distribuire 050 6.054 164.195
Cheltuieli admmistrative 060 213.131 3.767.654
Alte cheltuieli din activitatea operafionali 070 3.400.832 1.620.488
Revultatul din activitatea operationala: profit (picr~dere) (rd.030 2 &7 Zises

+ 10,040 — 1d.050 — 1d.060 — rd.070) 080 229.577 1492312
Rezultatul din alte activitafi: profit (pierdere) 090 6.512 20.462
Prolit {picrdere) pina la impovitare 2 Ticsg x :
(£d.080 + rd.090) 100 236.08Y 1.512.774
Cheltuieli privind impozitul pe venit 110 92.750 227.373
Prolil nct (picrdere netd) al pericadei de gestiune . 2
(d. 100 — rd. 110) 120 143.339 1.285.401

Anexa 3

SITUATIA MODI FICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

deln  01.00L.2018  pinala 31.12.2018
Nr ' . Sold 1'il incqmlul o o . Sold .lu .\‘ﬁ!':'&ilul
s Indicaton Codrd. penozlo:iel de Majorini Diminudn perloa_del de
gestiune geshiune

1 2 3 B > 6 7

| Capital social si suplimentar
Capital social 010 505,400 505400
Captal suphmentar 020
Capital nevarsat 030 () (§] () ()
Capital neinregistrat 040
Capital retras 050 () (¥ 0 0
Total capital social $i suplimentar 060 505400 505400
(rd.010 + rd 020 + rd 030 + 040 + rd.050)

2 | Rezerve
Capilal de rezerva 070
Rezerve statulare 080
Alle rezerve (090
Total rescrve (rd. 070 + rd. OR0 + rd 90) 100

3 | Profit nerepartizat (pierdere neacoperita)
Corectii ale rezultatelor amlor precedenti 110
Profil nercpartizal {picrdere neacoperil@) al anilor 120 0854 865 853.200 13001 663
precedenti
Profil net (pierdere neti) al perioaded de geslivne 130 X [.285.401 [ 2854
Profil utilizat al pericadel de gestiune 140 X () () ()
Rezultatul din tranzitia la noile reglementari contabile] 150
Total profit nerepartizat {pierderce ncacoperiti) 160 0854 865 [ 285401 833.200 1 1.287 066
(rd 110 + vd 120 + vd [ 30 + rd 140+ rd 1 50)

9 Alte elemente de capital proprin, din care 170
Diferente din reevaluare 171
Subventn entitapilor cu proprietate publici 172
Total capital propriu (rd 060 + rd 100 + 1d 160 + 130 11.360.265 1.285.401 833.200
rl.170)




SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

dela 01012018

pini la__31.12.2018

Ancxi 4

Perioada de gestiune
Tndicator Cod precedentd curenla
rd.
1 2 3
Fluxuri de numerar din activitatea operationali
Incasin din vinziri 010 32874 638 14 197 730
Plati pentru stocun §i scrvicil procurate 020 21.808.584 11212218
gllzglzjlt;e angajatl s1 organe de asigurare sociala si 030 5388 252 3 412.060
Dobinazi platitc 040 896.090 477438
Plata impozitulw pe venit 030
Altc incasan 060 3.203016 682.737
Alte plati 070 2 809 964 2420262
Fluxul net de numerar din activitatea operationali
(rd.010 - rd 020 — rd 030 — rd 040 - rd. 050 + rd 060 - 080 5.174.764 -2.641.491
rd 070)
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
incasan din vinzarca activelor imobilizate 090
Plati aferente intrinlor de active imobihzate 100 205781 210522
Dobinzi incasate 110 1.499
Dividende incasate 120
Altc incasan {plap) 130
e e
Fluxuri de numerar din activitatea financiari
incasan sub forma de credite si imprumutun 150 1.688.120 6.042.186
Plati aferente rambursani creditelor s1 imprumuturilor 160 5.895 451 4270777
Dividende platite 170 802.008
incasan din operajium de capital 180
Altc incasan {plag) 190
» = — — :
(10,080 & 1.140.5 4 2001 2l Tl ISA
Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 224 -3.287 -483
Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune 230 2.442 095 3.198 460
Sold de numerar la sfirsitul pericadei de gestiune ( 240 1198 460

rd 210 +vd 220 + rd.230)
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Anexa 6
Date generale
1. Certificat de inregistrare a entitatii. eliberat de Camera Inregistrari de Stat.

Numir de inregistrare 10036001150 Data inregistrani __29.08.2011  Seria MD Numir 0018448
61
2. Capital social inregistrat de Camera Inregistrani de Stat;
data 15.08.200]1  suma 5400 Iei. inclusiv:
1) cota statului le1,
2) cota detinatorilor a cel putin 20% lei,
Modificdn ultericare:
a)—02.12.2008 sy 323.533 lei. inclusiv cota statului lei.
= — .
p)—2412.2010  oymq 305400 Jei. inglusiv cota statului lei,

3. Entitatile. activitatea ciirora necesita licentd, indici:
Licenta in vigoare:
3y Numir .data eliberirii
Tennen de valabilitate
Tipul de activitate
Organul care a eliberat licenta

4. Numirul mediu scriptic al personalului in perioada de gestiune 31 persoane. inclusiv pe categorii:

1) personal administrativ 9 persoane.
2) muncitori ks persoane.
S, Numdnl personaluluila 31 12 2018 22 persoale.
6. Remunerarea personalului entit3tii in perioada de gestiune 3.050.175
7. Remunerarea membrilor organelor de administrare. de conducere si supraveghere $i alte angajamente aparute sau asumate in legatur
cu pensiile membrilor actuali sau ale fostilor membri ai acestor organe. pe categonii lei.
8. Avansurile si creditele acordate membrilor organelor specificate la pet.7 lei. inclusiv rambursate lei,
9, Valoarea activelor imobilizate si circulante. inregistrate in calitate de gaj’
1) valoarea de gaj 7241 482 lei.
2) valoarea contabila 11.208.637 lei.
10. Numiirul actiunilor ordinare la finele perioadei de gestiune unitati
11. Profit net (pierdere netd) a perioadei de gestiune pentru o actiune ordinari.
1) profit let.
2) pierdere lei.
12. Dividende calculate pentru o actiune ordinard pentru perioada de gestiune:
1) pliute le1.
2) planificate pentru platd lei.
13. Valuta strdind disponibild. recalculatd in moneda mationald a Republicii Moldova - total lei.
inclusiv (lei. denumnurea si codul valuten):

lei.

) codul valutei

14. Numerar legat - total lei.

in rindurile. In care s¢ inscriu sumele de gaj. in toate coloangle
prin fractie se reflecti;

a) la mundritor — valoarea de gaj:
b) la numiter — valoarea contabila




Informatiile privind activele imobilizate

Aunexa 7

dely 010120018  pinala_ 3112 201X
Existenga la . . . . Enxistenta la . .
. ¢ Amortizarea Deprecierea Intrareain |legireaio cursul s \ Amortizarea Deprecierea
inceputul - - . . . g sfirgitul - -
. . Nr. acumulati la acumulata la  |eursul perivadei]  perivadei (la . ., acumulati la acumulata la
Indicatori . perioadei (Ia - - periaadei (1a - . ~
rind costul de inceputul inceputul (1a costul de costul de costul de stirgital shirgitul
. perioadei perioadei intrare) intrare) . perioadei perioadei
intrare) intrare)
| 2 3 4 5 6 7 8 9
[ Tmolizar necorporale in curs de execnotie 100
2. Imobiliziari necorporale In utilizare, total inclusiv:| 200 3894235 359.679 5720 321516 73.629 6l LOR
2.1 brevete $i manc 210 16.666 16.666 16.666 16.666
2.2, licente de aetivitale 220 14.000 10.975 8250 3750 4.279
2.3 programe mfornnatice 230 338,759 332.033 3720 313.266 31213 40.223
3. Imobilizdri comporals it curs de exseutie 300 217.600 217.600
4. Tetenuri 400) 168.848 X 168 848 s
5 Mijloace fixe, total din care: s00 2515619 2.H1A87I1 74R39 719018 KR7L440 3.181.0%0
51 clacht ali) 2040368 219.980) 2,040 368 326817
5.2, constructil spuciale 520 113,775 24,4484 113.775 42011
3.3, masini, utilaje, instalagii de tansmisie 330 4167921 1,724,932 48400 3.082.931 1.775.631
inelusiv, teluied de caleul 331 223737 [35.470 29 143 196,394 143,136
34 mmloace de lransport 340 600133 2735004 G033 341471
3.0, mainamente $1 mvenlar 530 L 237 053 IN3 22 TIR9 1351 %94 A2 232
5.6, costuni ullerioare alerente obice lelor 260)
neinregistrate in bilang -
57 mmloace five prinnfe in l8asiny finanear S/ 6, 13 [33.220) dat, 154 [99 %32
5.4 mijloace fise primile in gestiune coonomicd SR0
3.9, alte mijloace fixe U0 353231 282 490 234.028 121.203 72,450
6. Resurse minerale 600
7. Investii imobiliare, total 700




NOTA INFORMATIVA
privind relatiile cu nerezidentii

Creanfe, investifil financiare s1 datorii pe termen lung aferente fordaroriior nerezident

Anexa 9

Tabehul |

Cod rd.s | Sold la inceputul Modifiviri in periouda de gestune Sold la s firsital
Indicatori cod {ard perivadei de Intriiri Teyiri Diferengs de curs perioadei de
gestiue majorin diminudri valutar gestiune
1 2 3 4 S 6 7

Creante si investitii finnnciare pe termen lung — total 01e
Creante comerciale. sachisiv pe far. 020
Avansurt avordate. inefnsiv pe fair. 030
Tmipramuturi acvordate g1 ereanie privind leasimgul financiar, 040
inctusiv pe Jdari-

Alte ereante 1 investiti fmanciare. wachisiv pe fars 030
Datorii pe termen lung — total 060
Datori comerciale. incfusiv pe dii. 070
Avansuri pnmile. inclnsiv pe fari: 080
Credite bancare. imprunmutum g1 datoni privind leasingul finanvar 000
inclusiv pe Jdri:

Alle datoni. inclusiv pe jari: 100




Creante, imvestitu financiare si datoril pe termen lung aferente nerezidengilor, cu excepjia fondatorilor

Tabelul 2

Codrd | Sold la inceputul Modificdn in perioada de gestiune Sold la sfirgitul
Indicatori cod fard penioadei de Intriri’ legiri: Diferente de cws | pericadei de
gestiune majorari dimmnuarn valutar gestiune
1 2 3 -+ s 6 7

Creante si investitii financiare pe termen hung - total 010
Creante comercuale, inclusiv pe jari: 020
Avansuri acordate. 1hchesiv pe far: 030
Imprumuturi acordate si creanje privind leasingul financiar. 040
mehusi: pe i

Depezite, inclusiv pe fari; 030
Alte creante 1 mveshin fmanciare. inciusiv pé fari: 060
Datorii pe termen lung - total 070
Datori comereiale. imciusiv pe i 080
Avansun pamite. ireinsiv pe firi! 090
Credite bancare. imprumuturi si daterii privind leasingul financiar. 100
mehisiv: pe b

Alte datorii, mchisn: pe fdii; 110

Engineer

2 SARGE D)




Creante, investitii financiare g1 datorii curente aferente fondatorilor nerezidenti

Tabelul 3

Sold la inceputul perivadei de gestiume

Modificari in perioada de gestiune

Sold la sfirgitul perioadei de gestiune

C;"f' La care termenul de | Termenul expirat mai Intrari:majorari La care termenul de
Indicatori i‘ola platd nu a 505?‘ sau mult de un an Total Transterar din active i Tesiris Diferente de curs | platd nu a sosit sau | Termenul expirat
tara este expirat pina la datorii pe termen lung in diminuari valutar este expirat pind la | mai mult de un an
’ un an active §i datorii curente un an
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Creante si investitii financiare curente - total 010

Creante comerciale. inchesn: pe far: 020

Avansuri acordate, mchisiv pe fire: 030

Imprumuturi acordate 51 creante privind leasingul financiar, 040

nchisiy pe far:

Alte creante 51 nvestitil financiare. mclusiv pe fdre: 030

Datorii curente — total 060

Datorti comerciale. inclusiv pe jari: Q70

Avansun primite, inclusiv pe jari: 080

Credite bancare. impruniuturi §1 datorni privind leasingul financiar| (90

inclusiv pe fari:

Datorii privind dividendele calculate, inchesn: pe far: 100

Alte datorii, inchesiv pe tar: 110




Creante, investitin financiare i datonii curente aferente nerczidentilor, e excepfio fondatorifor

Tabelul 4

Seld la e pulol perioader de pestiume

Maodilwian i pernioada de geshune

Saold la shiegilul perioader de gestiune

(IO? [a care termenul de | Temwenul expirat mai Intraninajorin La eare teoneanl do
Indicatori :id platd s a sosil sau mult de aw an Total Teanslevdiri din achive 30 Lesri Dafeccate decurs | platd mca sosat saw | Tenmeand expirat
L SIE Sxpirat pind la datorii pe termen hug in diminuari valutar exle expual pind k| oz niale de un an
; wn an active i datosi cucents unan
1 2 3 + 5 [ 7 R 9 10

Creamfe si investilii linanciaye cucente — fofal 010 198,888 L2510 T2 325 EVIRVIE -850 13 797 L)

Creante comercrle, suchieyiv i fén 020

Avansor acordile. iy e fidn 030 198,888 102,650 202325 391004 -850 13.797 27606

Bulgaria 10U 198,488 2002325 KRS 3.5%8 13.797

HRooines 642 LO2.050 -4.444 V7616

honprunwitur acordale 81 creunfe privind leasingul linanciw, 04}

nchesn: pe favi

Depaale. ok v pe i 0%

Alle creanie g1 mvestig linanciwe, wolusnye e (drn: 06(}

Dutordi cuvenie — tatal 070 0 25(G. 78 U 168411 11.622 ¢] 4]

Datora comeraiale, wstisa pe i 0RQ 25G.TRD R 411 11.4622

Slovewia 705 118 12,408 hX3

Turcia 792 H0.8200 42007 1847

Juxembury 442 24.(99 213336 Q.27

Avansur pome., iAok pe par: 090

Credhts bancmnc. inprootutuce s ditoeo priviad leasingul finueac] 16

tachun pe fore:

At dateei, iachiesi ge fare 110




Investitin financiare in strainatate §1 participarca nerczidentilor in capitalul social

Tabelul 5

Indicatori Cod rd.:' Spld Ig ‘inccpul_ul Im.ric}':‘ ) .]¢§iri~i ' de la sﬁrgiil!l
cod (ari | perioadel de gestiune majorari diminuari perioadei de gestiune
1 2 3 4 5 6
Investitii financiare 010
Cote de parhicipaie §i actiuni de pind la 10% inclusiv, in capitalul 020
social al entitiilor nerezidente, inelusiv pe jari:
Cote de participatie 5i actiuni de peste 10% in capitalul social al 030
entitalilor nerezidente, mclusiv pe faie:
Capital social 40
Cote de participafie si actiuni de pind la 10% inclusiv. inclusiv pe fdr: | 050
Cote de participajie $1 acfiuni de peste 10%, inciusiv pe fav: 060
Tabelul 7
Bunuri ale nerezidentilor inregistrate in conturi extrabilangicre
S— Codrd/ S.old la inoepul}ll !mrﬁ/ ; !egirir _ §<>Id la sﬁrsiﬂfl
cod (ari | perioadei de gestiune diminudri micgorari perioadei de gestiune
1 2 3 4 5 6
[ Bunuri primite in baza contractelor de comision, inclusey pe piri 010
Bunuri prinite spre prelucrare., inciusiv pe jari 020
Bunuri obfinute din matenialele prelucrate, inclusiv pe fari 030




Tabelul 6
Venitun g1 cheltuicli aferente tranzactilor cu nerczidentii

Pericada de gestiune
Indicatori Codrd. precedenta MU &
1 2 3 4

Y enituri — total 010
Venituri ;lfcrcntg bunutilor procurate 31 vindute peste hotare fiird trecerea frontierei de stat a Republicii 030
Moldova. inctusiv pe fars.

Veniturg din dobinzi alerente activitiifiy operationale 51 allor actiyiéli, inclusiv pe fri: 030
Venituri din dividende §i participalii in alte entitdi. inclusiv pe féri: 040
Venituri din decomtarea datoniilor cu temmienul de prescnplie expirat. inclisiy pe jari 050
Alte veniturl. inchusiy pe piri: 060
Cheltuieli - total Q70
Cheltuieli aferente bunurilor procurate gi vindute peste hotare £3rd trecerea frontierei de stat a Republicii (R0
Moldova. inchisiyv pe tari:

Cheltuieh privind dobinzile. mchesiv pe tar. (090
Cheltuicli §i provizioane aterente ereantelor comereiale i altor creante compromise. rmehisiy pe far; 100
Alte cheltuich. inclusiv pe tar. 110

Persoanele responsabile de semnarea rapoartelor financiare ale entitatii*

* conform art. 36 din Legea contabilitétii
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SMI - Sistemul de Management Integrat Calitate- mediu-SSO:

RMI — Reprezentantul Managementului pentru Sistemul de Management Integrat;
RSMI — Responsabil cu Managementul Integrat;

MMI — Manualul Integrat calitate-mediu-SSO:

PS — Procedura de Sistem;

PP — Procedura de Proces:

PO — Procedura Operationala;

IL — Instructiune de Lucru:

EMM — Echipament de masurare si monitorizare:

ISO - International Standard Organization (Organizatia Internationala de Standardizare);
PCCVI - Plan control calitate, verificari si incercari;

RU — Resurse Umane

SSO — Securitate si sanatate ocupationala

PC - Planul Calitatii

PCCVI - Plan control calitate, verificari si incercari
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PREZENTARE GENERALA A ORGANIZATIEI

Denumirea societatii comerciale: SARCO-SERVICE

Forma juridica de organizare: Societate cu Raspundere Limitata
Numarul de identificare de stat — codul fiscal: 1003600115061
Sediul: Chisinau, str. Buna Vestire 15/2, of. 3P, Republica Moldova
e-mail: office@sarco.md

Telefon: +/373 22/ 63 77 08,

Fax: +/373 22/ 63 77 06

Web: www.sarco.md

Director general: Tudor Don

Compania "SARCO-SERVICE" SRL a fost infiintata in anul 2001 ca societate comerciald cu
raspundere limitata cu capital integral privat moldovenesc, oferind si completind treptat o gama de
produse si servicii in domeniul constructiilor industriale si civile.

Know-how-ul echipei manageriale precum si al tuturor colaboratorilor, partenerilor si cadrelor tehnice
se bazeazd pe o experientd de 12 ani in domeniul constructiei. Astfel, datoritd cerintelor si
oportunitatilor create de piata autohtond, firma a reusit sa-si extinda gama de produse si servicii atit in
sectorul constructiilor industriale cit si civile.

Deoarece avem credinta ca a venit timpul calitdfii in constructii, politica firmei este orientatd cétre
gasirea si promovarea celor mai bune produse si servicii, care ne permit satisfacerea cerintelor
beneficiarilor. Astfel, pe parcursul citorva ani am reusit sd aducem si sd@ promovam pe piata
constructiilor din Republica Moldova, materiale si sisteme constructive ale unor producatori renumiti
din tari ca: Italia, Elvetia, Germania, Roménia. De asemenea am promovat si utilizat i materiale
fabricate in Republica Moldova, cu certificate de calitate, considerind ca este o datorie a tuturor celor
implicati in acest domeniu, ridicarea nivelului calitativ al produselor autohtone la standarde europene.

Compania "SARCO-SERVICE" SRL detine licentd de activitate A MMII Nr. 052109 pentru genul de
activitate - Constructiile de cladiri si constructii pentru a carui desfasurare se elibereaza licenta
ingineresti, instalatii si retele tehnico-edilitare, reconstructii.
Astfel tipurile de lucrari care sunt indicate in anexa licentei si pot fi executate sunt:
1. Terasamente si lucrdri de teren
1.1 Lucrari de terasiere.
1.3 Lucrari de drenaj.
2. Executarea constructiilor
2.2 Constructii din zidarie cu indltimea limitata la doud nivele.
2.3 Constructii din zidarie cu indl{imea peste doud nivele.
2.4 Cladiri si edificii cu inal{imea limitatd la doud nivele din elemente prefabricate din beton si
beton armat.
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2.6 Cladiri si edificii din beton armat prefabricat-monolit.
2.7 Cladiri si edificii din cadre monolit si prefabricate.

2.8 Cladiri din beton armat monolit.

2.9 Lucrari de amenajare a teritoriului.
2.16 Constructii metalice portante la obiective cu un singur nivel.

2.17 Constructii metalice portante la obiective cu mai multe nivele.

2.18 Constructii metalice spatiale (tip*Kislovodsk™, “Ural”, *Moscova™ etc.).

2.19 Galerii si estacade metalice.

2.20 Constructii metalice tip turn si catarg.
2.23 Rezervoare metalice cu volumul sub 60 m3.
2.25 Constructii din lemn.
2.26 Consolidarea structurilor portante
2.27Produse si elemente din profile de aluminiu si policlorurd de vinii.
3 Lucriri de protectie a constructiilor si utilajelor
3.26invelitori si sarpante, izolatii hidrofuge.
3.271zolatii termice.
3.281zolatii anticorozive.

4 Lucrari de finisare a constructiilor

4.26 Tencuieli, placaje exterioare si interioare.
4.27Pardoseli.
4.28Produse de timplarie.
5 Instalatii si retele interioare
5.1 Instalatii si retele de alimentare cu apa si canalizare.
5.2 Instalatii si retele termice.
5.4 Instalatii si reele de alimentare cu energie electrica.
5.6 Sisteme de ventilare si conditionare a aerului.
6. Instalatii si retele exterioare
6.1 Instalatii si retele de alimentare cu apd si canalizare.
6.2 Instalatii si reele termice.
6.7 Instalatii si retele de alimentare cu energie electrica.
7. Montarea utilajelor si instalatiilor tehnologice

7.1 Contoare de apa.

7.4 Automatizari

7.5 Centrale termice echipate cu cazane de apd caldd cu temperatura sub 115 grade si cazane de
abur cu presiunea sub 0,07 MPa

7.17 Utilaje si instalatii termoenergetice

7.18 Utilaje si instalatii electrotehnice

O alta licenta de activitate pe care Compania o detine este pentru genul de activitate — Activitatea de
proiectare pentru constructii, instalatii si retele tehnico-edilitare. reconstructii, inregistrata cu Nr.
052133, seria A MMII.
Tipurile compania poate realiza proiectéri pentru domeniile care sunt indicate in anexa licentei, acestea

sunt:

1. Arhitectura

1.4 Arhitectura constructiilor civile
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1.5 Arhitectura constructiilor industriale
1.6 Mostenirea arhitectural-istorica
2. Rezistenta constructiilor
2.1 Constructii civile
2.2 Constructii industriale si agrozootehnice
3. Instalatii si retele de alimentare cu apa si canalizare
3.1 Sisteme interioare
3.2 Retele exterioare
3.3 Instalatii de epurare
5. Instalatii si refele de incalzire, ventilare si climatizare
5.1 Sisteme interioare
5.2 Retele exterioare si puncte termice
5.3 Centrale termice echipate cu cazane de apa calda cu temperatura sub 115 grade C si cazane de
abur cu presiunea sub 0,07 MPa
6. Instalatii electrice
6.1 Retele de inalta tensiune, transformatoare
6.2 Retele de joasa tensiune, echipamente electrice
7. Instalatii de automatizare
8. Instalatii de protectie
8.1 Contra incendiului. intruziunilor din exterior
9. Instalatii de telecomunicatii

Care sunt atuurile firmei ?
e Idei-proiecte-executie-predare “la cheie™a lucrarilor;
e Utilizarea de tehnologii si knowhow-uri specifice unor firme internationale cu care avem
contracte de colaborare;
e Utilizarea de materiale cu raport optim calitate-pret, produse de firme indigene cu bun renume
si Tnaltd experientd cu care avem relatii preferentiale;
e Realizarea unor lucrari de calitate remarcabild datorita calificarii profesionale a salariatilor
firmei:
e Preturi cobordte printr-un management performant;
Deschidere si adaptabilitate la solicitdrile beneficiarilor.
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1. SCOP S1 DOMENIU DE APLICARE
1.1 Scop

Manual sistemului de management integrat are un dublu scop si anume:

e reprezinta documentul cadru de lucru al angajatilor, SARCO-SERVICE SRLcuprinsi in
Sistemul de Management Integrat Calitate-Mediu-Securitate si Sanatate ocupationala;

e reprezinta documentul de prezentare si cartea de vizita a firmei SARCO-SERVICE SRL in fata
CLIENTILOR/ BENEFICIARILOR, precum si a organismelor de certificare, a Sistemului de
Management Integrat Calitate-Mediu-Securitate si sanatate ocupationala;

In calitate sa de document cadru de lucru al angajatilor SARCO-SERVICE SRL, MMI serveste
urmatoarelor scopuri imediate:

e cunoasterea de catre fiecare angajat a politicii promovate de conducerea SARCO-SERVICE
SRL;

e analiza periodica, la diferite nivele de coordonare si conducere, a stadiului Sistemului de
Management Integrat Calitate-Mediu-Securitate si sanatate ocupationala implementat:

e utilizarea sa ca document de referinta in cadrul auditurilor interne de verificare a coformitatii
Sistemului de Management Integrat Calitate-Mediu-Securitate si sanatate ocupationala cu
cerintele standardelor ;

e realizarea, prin intermediul inregistrarilor SMI, prevazute in MMI si a procedurilor, a doua
verigi importante din Sistemul de Management Integrat Calitate-Mediu-Securitate si sanatate
ocupationala;

o responsabilizarea fiecarui angajat pe activitatea desfasurata;
o reconstituirea traseului calitatii pentru procese si implicit pentru produsele/
serviciile prestate de SARCO-SERVICE SRL.
In ceea ce priveste calitatea de document de prezentare a SARCO-SERVICE SRL, partenerilor externi
organizatiei: clienti, colaboratori. organisme de certificare, MMI reprezinta:

e pentru clienti, garantia seriozitatii SARCO-SERVICE SRL, ca furnizor de produse si servicii a
caror realizare este obtinuta intr-un sistem ordonat si controlabil, deci bine organizat;

e pentru organismele de certificare, alaturi de intreaga documentatie a Sistemului de
Management Integrat Calitate-Mediu-Securitate si sanatate ocupationala, modul in care a
inteles sa documenteze si sa aplice cerintele standardelor, normelor si legilor de referinta, in
procesul de functionare, mentinere si imbunatire continua a Sistemului de Management Integrat
Calitate-Mediu-Securitate si sanatate ocupationala.

In acest fel, Manualul integrat calitate-mediu-SSO :

e prezinta organizarea Sistemului de management al calitatii, mediului si SSO (SMI):

e comunica politica in domeniul calitatii, mediului. securitatii si sanatatii ocupationale din cadrul
SARCO-SERVICE SRL;
contribuie la implementarea efectiva a SMI;
prezinta bazele pentru auditarea SMI;
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e prezinta in exterior alinierea SMI la cerintele standardelor ISO 9001, ISO 14001 si OHSAS
18001:
e foloseste la instruirea personalului.
1.2 Domeniu de aplicare

Sistemul de management integrat calitate-mediu-SSO (SMI) se refera la toate activitatile, din toate
departamentele care pot avea implicatii asupra calitatii serviciilor si produselor oferite de SARCO-
SERVICE SRL.

RMI a fost stabilit, documentat si implementat conform cu cerintele standardelor 1ISO 9001, 1SO
14001si OHSAS 18001.

MMI, specifica cerintele sistemului de management integrat, denumit in continuare SMI, al
organizatici SARCO-SERVICE SRL si demonstreaza capabilitatea organizatiei de a furniza constant
produse si/ sau servicii conforme cu cerintele clientilor si cerintele reglementarilor aplicabile din punct
de vedere al calitatii, mediului si SSO.

Organizatia a implementat un SMI care urmareste cresterea satisfactiei clientilor prin imbunatatirea
continua a calitatii produselor oferite, a proceselor care sunt implicate in realizarea produselor si
asigurarea conformitatii cu cerintele clientilor si ale reglementarilor aplicabile privind protectia
mediului, asigurarea securitatii si sanatatii personalului propriu si a partilor interesate la locurile de
munca.

Domeniul de aplicare a sistemului de management integrat calitate-mediu-SSO implementat la
SARCO-SERVICE SRL este :

FABRICAREA DE CONSTRUCTII METALICE. LUCRARI DE CONSTRUCTII A
CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE. LUCRARI SPECIALE DE
CONSTRUCTI

(cod CAEN: 2511, 4120, 4311, 4312, 4313, 4321, 4322, 4329, 4331, 4332, 4333, 4334, 4339, 4391,
4399).

si include toate procesele relevante din punct de vedere al calitatii serviciilor, aspectelor de mediu,
riscurilor privind sanatatea si securitatea ocupationala, aplicabile inclusiv furnizorilor organizatiei.

Locatia in care s-a implementat SMI este: Chisinau, str. Buna Vestire 15/2, of. 3P, Republica
Moldova
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2. REFERINTE NORMATIVE

2.1

Documente de referinta

Elaborarea Manualului integrat calitate-mediu-SSO are la baza urmatoarele documente de
referinta:

e SR EN ISO 9000 Sisteme de management al calitatii. Principii fundamentale si vocabular

SR EN ISO 9001 Sisteme de management al calitatii. Cerinte ;

SR EN ISO 14001 Sisteme de management de mediu. Cerinte cu ghid de utilizare;

SR EN ISO 14050 Management de mediu. Vocabular;

SR OHSAS 18001 Sisteme de management de securitate si sanatate ocupationala — specificatie:

In activitatea sa, intreprinderea utilizeaza si respecta cadrul normative legal in domeniul constructiilor:

e Legea nr. 451-XV din 30.07.2001 privind reglementarea prin licentiere a activitdafii de
intreprinzator;

e Legea nr. 235-XVI din 20.07.2006 cu privire la principiile de baza de reglementare a activitdatii
de intreprinzdtor;

e Lege nr. 721- 02.02.96 privind calitatea in construcfii;

e Legeanr.116 din 18.05.2012 privind securitatea industriald a obiectelor industriale periculoase;

e LEGE Nr. 163 din 09.07.2010 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructie

o LEGE Nr. 231 din 23.09.2010 cu privire la comertul interior

e Lege cu privire la activitatea arhitecturald nr. 1350/02.11.2000;

e Lege privind transportul prin conducte magistrale nr. 592/26.09.95;

e Hotarire pentru aprobarea Regulamentului privind expertiza tehnica in constructii nr.
936/16.08.20006;

e Hotarire cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare si executare a lucrarilor de
proiectare, montare §i recepfie a sistemelor de aprovizionare cu gaze nr. 1226/19.09.2002; 11

e Hotarire cu privire la aprobarea Regulamentului de receptie a constructiilor si instalatiilor
aferente nr. 285/23.05.96 ;

e Hotarire despre aprobarea Regulamentului cu privire la modul de recepfionare pentru
exploatare, dupa terminarea constructiei, a caselor de locuit proprietate personala cu cladiri
auxiliare din curte in RSS Moldoveneasca nr. 445/20.12.82;

e Hotarire despre aprobarea Regulamentului privind constructia locuinfelor proprietate privata
nr. 623/02.07.99; « Hotarire privind urmarirea comportarii in exploatare, interventiile in timp
si postutilizarea constructiilornr. 382/24.04.97;

e Hotarire despre aprobarea Regulamentului privind certificatul de urbanism si autorizarea
construirii sau desfiintarii constructiilor si amenajarilor nr. 360/18.04.97;

e Hotarire cu privire la asigurarea calitatii constructiilor nr. 361/25.06.96;

o Hotarire cu privire la controlul de stat al calitatii in constructii nr. 360/25.06.96;
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Neconformitatile depistate in timpul lucrdrilor de constructie-montaj dovedeste ca cel putin unul din
parametrii calitdtii nu se indeplinesc sau cel putin una din cerintele normative se incalca.

Conducerea SARCO-SERVICE asigura consemnarea neconformitétilor in timpul efectudrii controlului
de calitate, verificarilor si incercarilor pentru a fi inlaturate la moment.

Raportul de depistare a neconformitdfilor men{ine date precizate, detaliate, ce servesc pentru
inlaturarea cauzelor si prevenirea repetdrii lor.

SARCO-SERVICE asigura reinspectarea lucrarilor de constructie-montaj refacute in conformitate cu
procedurile aplicabile.

Neconformitatile depistate se inregistreaza si se examineaza ulterior cu DG, directoru constructii si
dirigintele de santier si se informeaza beneficiarul.

9.5 Actiuni corective

SARCO-SERVICE se obliga sa identifice neconformitdtile ce pot avea loc in timpul lucrarilor de
constructie-montaj, s inregistreze datele, conditiile si cauzele aparifiei acestor contrare a calitatii i sa
initieze actiuni corective pentru inldturarea, prevenirea repetarii lor.

La constatarea abaterilor serioase a lucrdrilor de constructie-montaj de la cerintele documentatiei
tehnice, programul de asigurare a calitatii, dirigintele de santier informeazd imediat directorul care
emite dispozitii de oprire a lucrdrilor.

Actiunile corective se indeplinesc de dirigintele de santier la santierul examinat in baza actului de
control intocmit la momentul depistarii neconformitatilor a lucrdrilor de constructie-montaj.
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DIAGRAMA PROCESELOR

CERINTELE SI ASTEPTARILE CLIENTULUI

Stabilire politici in domeniul calitatii, mediului s1 SSO, angajamentul managementului; Obiective de calitate, mediu si SSO;, Planificare SMI; Asigurarea resurselor;
Stabilire organigramd; Responsabilitate, autoritate, comunicare; Analiza efectuatid de management

PROCESE DE MANAGEMENT GENERAL

MANAGEMENTUL
RESURSELOR

-Alocare competente resurse
umane (competenta,
constientizare, instruire);
-Asigurare Infrastructura,
utilitatt si mediul de lueru;

N —

Elemente de
intrare

PROCESE DE REALIZAREA
PRODUSULUISERVICIULUI

-Proicctare si elaborare documentatie tehnice pentru
constructii si constructii speciale;

-Asistenta in obtinerea autorizatiilor si documentelor:
-Evaluarca consumurilor energetice si implementarca
solutiilor energoeficiente;

-Lucrari de constructii cladiri si constructii speciale:
-Confectii metalice:

-Vanzari echipamente si accesorii.

PROCESE SUPORT

-Aprovizionare, evaluare furnizori
-Depozitare

-Ofertare, contractare, relatia cu clientul
-Servicii administrative

-Mentenanta echipamente st EMM
-Asigurare calitate, cerinte mediu si SSO
-Evidenta financiar-contabila

MASURARE, ANALIZA
SI IMBUNATATIRE

-imbunatatire continus;
-Actiuni corective §1 preventive;
-Analiza datelor,

-Auditul intem;

-Controlul prod. neconform;

-Monitonzarea satisfactier
clientului;

-Monitorizare §i misurare
procese si produse

Elemente de
icgire

PROCESE SUPORT DE ADMINISTRAREA SISTEMULUI
Controlul Ddgumentelor; Controlul Inregistririlor

SATISFACTIA CLIENTULUI




SECTIA CONSTRUCTII

SECTIA

SECTIA PLANIFICARE/
PROIECTARE

SECTIA CALCULE SI
OFERTARE

CONTABILA

APROVIZIONARE ~ [~~~ 7777=777777=7
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LISTA PROCESELOR CALITATII, MEDIULUI SI SSO

Nr. Proces Responsabil de proces Metoda de monitorizare Frecventa
crt.
PROCESE DE MANAGEMENT si ASIGURARE A RESURSELOR

1. | Obiectivele de calitate, mediu si SSO ale DG Analiza efectuata de Anual
managementului management

2. Stabilire de politici in domeniul calitatii, DG Analiza efectuata de Anual
mediului si SSO; angajamentul managementului management
(declaratia de politica)

B Planificarea SMI RMI Audit intern Anual

4, Asigurarea resurselor, DG Audit intern Anual
Asigurare Infrastructura, utilitati si mediul de
lucru

5. | Stabilire responsabilitati (organigrama, DG Audit Intern Anual
responsabilitati, autoritate, comunicare)

6. Analiza efectuata de management RMI Analiza efectuata de Anual

management

3 Alocare competente resurse umane (competenta, Responsabil Resurse Umane, DG Audit intern, Instruire Anual

constientizare, instruire)
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LISTA PROCESELOR CALITATII, MEDIULUI SI SSO

PROCESE DE REALIZAREA PRODUSULUI/SERVICIULUI

8. Proiectare si elaborare documentatie tehnica Responsabil Proiectare, DG Audit intern Anual
pentru constructii si constructii speciale

9 Asistenta in obtinerea autorizatiilor si Dep. juridic, DG Audit intern Anual
documentelor

10. | Evaluarea consumurilor energetice si Responsabil Proiectare. DG Audit intern Anual
implementarea solutiilor energoeficiente

11. | Lucrari de constructii cladiri si constructii Director constructii, DG Audit intern Anual
speciale

12. | Confectii metalice Director constructii,, DG Audit intern Anual

13. | Vanzari echipamente si accesorii Director constructii, DG Audit intern Anual

PROCESE SUPORT
14. | Aprovizionare, evaluare furnizori Responsabil Aprovizionare, DG Audit intern, Anual
Reannoire contracte

15. | Depozitare Responsabil Depozit, DG Audit intern Anual

16. | Ofertare — contractare. Relatia cu clientul Responsabil ofertare-calcule. DG Audit intern Anual

17. | Servicii administrative Responsabil protectia muncii si a Audit intern Anual

mediului, DG
18. | Mentenanta echipamente Responsabil Aprovizionare, DG Audit intern Anual
19. | Asigurare calitate, cerinte de mediu si SSO RMI, RSMI, Resp protectia muncii Audit intern Anual
si mediului, DG
20. | Evidenta financiar-contabila Contabil sef, DG \ Audit intern Anual
21. | Controlul documentelor RMI \ \ /,/ T Anual
P
22. | Controlul inregistrarilor RMI Anual

\V’“Zi
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LISTA PROCESELOR CALITATII, MEDIULUI SI SSO
PROCESE DE MASURARE, ANALIZA SI IMBUNANATIRE
23. | Audit intern Auditor intern, RMI Audit intern, Analiza efectuata Anual
de management
24. | Actiuni corective RMI Audit intern, Analiza efectuata Anual
de management
25. | Actiuni preventive RMI Audit intern, Analiza efectuata Anual
de management
26. | Controlul produsului neconform RMI, Responsabili de procese Audit intern, Verificari Anual, periodic
27. | Monitorizarea satisfactiei clientului RMI Audit intern, Analiza efectuata Anual
de management
28. | Monitorizare proces / produs RMI, DG Audit intern Anual
29. | Masurarea proceselor / serviciului RMI Audit intern, Analiza efectuata Anual / La fiecare
de management realizare de serviciu
30. | Analiza datelor RMI, DG Analiza efectuata de Anual
management
31. | Imbunanatire continua DG Audit intern, Analiza efectuata Anual

de management
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‘—') DECLARATIA DE POLITICA

Aceasta declaratie de politica in domeniul calitatii, mediului si SSO prezinta principiile generale pe care se bazeaza
SARCO-SERVICE SRL in activitatea de PROIECTARE, FABRICARE DE CONSTRUCTII METALICE,
LUCRARI DE CONSTRUCTII CLADIRI REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE, LUCRARI SPECIALE DE
CONSTRUCTII SI COMERCIALIZAREA DE MATERIALE DE CONSTRUCTII, precum si obiectivele de afaceri
si in domeniul calitatii, mediului si SSO pe care ni le-am propus.

Principiile pe care se bazeaza activitatea noastra sunt:

e Sporirea increderii clientilor si salariatilor nostri in firma, in capacitatea acesteia de a livra exclusiv servicii de calitate,
in mod constant;

e Livrarea catre clienti numai a serviciilor si produselor conforme conditiilor specificate. la termenele stabilite, in scopul
cresterii satisfactiei acestora;

e Optimizarea permanenta a nivelului calitativ al produselor si serviciilor noastre concomitent cu reducerea
neconformitatilor si a reclamatiilor clientilor;
Protectia mediului;
Grija fata de angajati prin reducerea la minim a riscului de accidente si imbolnavire:;

Crearea de parteneriate pe termen lung cu colaboratorii nostri si implicarea acestora in sustinerea calitatii serviciilor
prestate de SARCO-SERVICE SRL. S.R.L.

Obiectivele principale in domeniul calitatii , mediului si SSO ale organizafiei noastre pentru satisfacerea acestor principii
sunt urmatoarele:
e Certificarea si apoi mentinerea sistemului de management al calitatii, mediului si SSSO in cadrul SARCO-SERVICE
SRL;
Prevenirea neconformitatilor in toate zonele de activitate ale organizatiei,
Instruirea si motivarea personalului pentru imbunatétirea continua a calitatii;
Realizarea unei culturi §i a unei mentalitdfi proactive a personalului SARCO-SERVICE SRL in ceea ce priveste
protectia mediului inconjurdtor;
Reducerea consumului de resurse naturale;
Reducerea cantitatii de deseuri si gestionarea eficienta a acestora;
Respectarea normelor de securitate in munca si a regulementelor interne pentru prevenirea accidentelor si imbolnavirii
profesionale.

Ca Director General al SARCO-SERVICE SRL ma angajez:

e sd asigur comunicarea, infelegerea, analizarea §i aplicarea politicii privind calitatea, mediul si SSO la toate nivelurile
organizatiei,

e si ma asigur ca poltica de calitate, mediu si SSO este in conformitate atat cu cerintele autoritatilor, colaboratorilor cat

si cu cerintele clientilor nostri;

sa asigur resursele umane i materiale necesare;

sa asigur conformarea cu legislatia in vigoare si cu reglementarile privind protectia mediului;

sa asigur functionarea i imbunatafirea continud a eficacitétii sistemului de management al calitatii, mediului si SSO;

sa analizez periodic politica in domeniul calitatii, mediului si SSO §i sa o imbunatatesc continuu.

Participarea la implementarea $i mentinerea sistemului de management al calitatii, mediului si SSO este sarcina de serviciu
a fiecarui angajat. Raspunderea pentru calitatea serviciilor prestate este a tuturor $i a fiecdrui angajat in parte, precum si a
lectorilor sau a altor prestatori de servicii subcontractati pentru proiectele de instruire sau formare profesionala.

Nu se admit abateri de la politica in domeniul calitatii, mediului si SSO sau irosirea de resurse in nici un
compartiment sau activitate a organizatiei. 1) ‘

Director General Tudor DON
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IDENTIFICARE SI EVALUARE ASPECTE DE MEDIU

Procedura de sistem PS-07 ,Identificare si evaluare aspecte de mediu” corespunde clauzei 7.2.1
din standardul SR EN ISO 9001 si clauzei 4.3.1 din standardul SR IEN 1SO 14001, alese ca model de
referintd pentru implementarea Sistemului de Management Calitate-Mediu-SSO in cadrul SARCO-
SERVICE SRL.

SCOP Prezenta procedurd descrie metodologia de identificare a aspectelor de
mediu generate de activitatile, lucrarile sau produsele SARCO-SERVICE
SRL si de evaluare a impacturilor asociate acestora, pentru a determina
acele aspecte care au sau pot avea un impact semnificativ asupra mediului,
in situatii de functionare normald, anormala si de urgenta

DOMENIU DE Prevederile acestei proceduri se aplica tuturor activitatilor, lucrarilor sau
APLICARE produselor cu impact asupra mediului, incluse in SMI al SARCO-
SERVICE SRL.

DOCUMENTE DE SR EN ISO 14001 Sisteme de management de mediu. Cerinte cu ghid de
REFERINTA utilizare,

SR EN ISO 14004 — Sisteme de management de mediu. Linii directoare
referitoare la principii, sisteme si tehnici de aplicare.

SR EN ISO 14050 — Management de mediu. Vocabular

MMI - 7.2.1 Manualul de Management Integrat, editia in vigoare.

DEFINITII Actualizare - ansamblul modificarilor efectuate asupra unui document la
un moment dat §i care sunt acceptate in cadrul procesului de analizare,
avizare §i aprobare;

Actiune corectiva - Actiune de eliminare a cauzei unei neconformitati
detectate sau a altei situatii nedorite.

Actiune preventiva - Actiune de eliminare a cauzei unei neconformitati
potentiale sau a altei posibile situatii nedorite.

Analizare - examinare documentatd, completa si sistematica efectuata de
specialisti autoriza{i asupra unui document in  scopul confirmarii
corespondentei acestuia cu cerintele reglementarilor aplicabile;

Analizi de mediu - instrument utilizat de organizatie pentru identificarea
si evaluarea aspectelor si impacturilor de mediu generate de activitatile,
produsele si serviciile sale.

Aspect de mediu - Element al activitatilor, produselor sau serviciilor unei
organizatii care poate interactiona cu mediul

Avizare - acceptarea unui document de cadtre o persoand, care
conditioneaza circulatia ulterioard a acestuia, fard ca prin aceasta
documentul s capete un caracter executoriu.

Aprobare - acceptarea unui document de catre o persoana prin care
documentul primeste un caracter executoriu. Calitatea - Masura in care un
ansamblu de caracteristici intrinseci indeplinesc cerintele ;

Capabilitate - Capacitatea unei organizatii, unui sistem sau proces de a
realiza un produs care va indeplini cerintele pentru acel produs

Cerinta - Nevoie sau asteptare care este declarata, in general inplicita sau
obligatorie ;

Conditii anormale de functionare - conditii de desfasurare a activitatii
care vizeaza in principal pornirea sau oprirea planificata a instalatiilor,
lucrul in conditii deosebite (capacitate crescutd - scazutd de productie,
schimburile pe timp de noapte, perioade de revizii si reparatii).
Conformitate - Indeplinirea unei cerinte.
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Corectie - Actiune de eliminare a unei neconformitati detectate.

Client - Organizatie sau persoana care primeste un produs.

Document - informatia impreund cu mediul sau suport (informatie,
specificatie, document procedura, desen, raport, standard etc.);
Functionare in situatii de urgenta - functionare in conditii de anormalitati
extreme (disfunctionalitati generate de diverse cauze, de naturd interna sau
externa) care pot conduce la accidente cu urmari in domeniul agresarii
factorilor de mediu §i a sdnatatii umane.

Impact asupra mediului - Orice modificare a mediului, daunatoare sau
benefica, care rezulta total sau partial din aspectele de mediu ale unei
organizatii

Informatie - date semnificative;

inregistrare - document prin care se declard rezultate obtinute sau
furnizeaza dovezi ale activitatilor realizate;

Mediu - Mediul inconjurator in care functioneaza o organizatie, care
include aerul, apa, solul, resursele naturale, flora, fauna,oamenii si relatiile
dintre acestea

Modificare - reformularea, inlocuirea, adaugarea sau eliminarea unor
informatii din continutul unui document;

Neconformitate - Neindeplinirea unei cerinte.

Obiectiv de mediu: tel general de mediu, rezultat din politica de mediu, pe
care o organizatie isi propune sa-1 atingd si care este cuantificat acolo unde
acest lucru este posibil.

Obiectiv specific de mediu: cerinta detaliata de performanta, cuantificata
daca este posibil, aplicabila ansamblului sau unei parti a organizatiei, ce
rezulta din obiectivele generale de mediu si care trebuie stabilita si
indeplinitd pentru atingerea acestor obiective.

Parte interesata - Persoana sau grup care are un interes referitor la
functionarea sau succesul unei organizatii

Performanta de mediu - Rezultate masurabile ale managementului
aspectelor de mediu dintr-o organizatie

Politica de mediu - Intentiile globale si directia unei organizatii referitoare
la performantele sale de mediu exprimata oficial de managementul la cel
mai inalt nivel

Procedura - Mod specificat de efectuare a unei activitati sau a unui proces.
Prevenirea poluarii - Utilizarea unor procese, practici, tehnici, materiale,
produse, servicii sau energie care impiedica, reduc sau controleaza (separat
sau in combinatie) crearea, emisia sau descarcarea oricarui tip de poluant
sau deseu, pentru a reduce impacturile daunatoare de mediu.

ABREVIERI RMI - Reprezentantul Managementului Integrat

RSMI — Responsabil Sistem de de management integrat

SMI - Sistemul de Management Integrat

MMI — Manualul integrat calitate-mediu-SSO

DG - Director General

AM - Aspect de mediu

ASM - Aspect semnificativ de mediu
INREGISTRARI Fisa colectare date- aspecte de mediu”, cod F-07

Lista aspectelor de mediu cod I-08
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Lista aspectelor semnificative de mediu, cod F-09
Grila de evaluare aspecte de mediu cod I-10
Programul de management calitate-mediu-SSO, cod F-06

DATE DE
INTRARE

Autorizatie de mediu pentru activitatile ce necesita autorizatie
Conventii de mediu daca este cazul

Lista proceselor din organizatie

Amplasamente

Diagrame flux activitatea

Evidenta deseuri

Analiza preliminara de mediu si colectare aspecte

DATE DE IESIRE

Liste aspecte de mediu
Stabilire impact
Program de management

INDICATORI DE

e Procent de realizare a evaluarii aspectelor de mediu (aspecte de

PROCES mediu evaluate raportate la numarul total de aspecte de mediu
identificate)
Numar de neconformitati referitoare la proces;
e Procent de realizare a masurilor de mediu din cadrul Programului de
management (masuri realizate raportate la numar masuri stabilite).
Valoarea indicatorilor de performanta a proceselor se stabileste in mod
specific pentru fiecare an, in urma analizei RMI si planificarii obiectivelor
calitatii, mediului si SSO .
OBIECTIVELE e Identificarea si colectarea datelor privind aspectele de mediu;
PROCESULUI e Evaluarea si stabilirea aspectelor seminificative de mediu
e Stabilirea unui plan de masuri care sa permita diminuarea si
eliminarea pe cat posibil a impactului asupra mediului
ETAPE, CERINTE
Generalitati Analiza de mediu este efectuata:

e la implementarea SMI pentru identificarea aspectelor de mediu
asociate materialelor folosite, proceselor care se desfasoara in
organizatie si lucrarilor/produselor realizate in acel moment;

e la aparitia unor procese/produse noi;
la schimbarea sau modificarea tehnologiilor sau a echipamentelor
de lucru pentru a evalua impactul pe care acestea il pot avea asupra
mediului;

e la modificarea sau reducerea activitatii pentru a identifica ce aspecte
de mediu mai trebuie luate in considerare.

Analiza de mediu se efectueaza de catre o echipa de lucru formata din
RMI si sefii departamentelor in care se desfasoara activitati care pot avea
impact asupra mediului.

Procesul de identificare a AM se face prin analizarea activitatilor /
serviciilor/lucrarilor pe faze, operatii, zone de activitate, luand in
considerare conditiile de functionare normale, anormale (pornire/oprire) si
situatii de urgenta posibile. Acest proces este unul continuu §i organizatia
actualizeaza aceste date anual si la fiecare modificare apdruta in activitatile
sau serviciile sale (ex. la proiecte noi).

Identificarea impactului asupra mediului pentru fiecare aspect de mediu
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presupune:

e determinarea tuturor efectelor existente/ potentiale asupra mediului,
referitoare la: aer, apa, sol, radiatii (termice, ionizante, nucleare,
electromagnetice), vibratii §i zgomote, degeuri.

e Juarea in considerare si a efectelor directe asupra mediului intern
care afecteaza securitatea §i sanatatea operatorilor, fiind in corelatie
cu Securitatea Muncii, precum s§i situatiile de urgentd, exemplu-
cazurile de stingere a incendiilor.

Identificarea
aspectelor de mediu

DG, sefii de departamente, precum si personalul cu responsabilitati pe
linie de protectia mediului, impreund cu RMI formeaza echipa care
parcurge urmatoarele etape pentru identificarea aspectelor de mediu:

e Seidentifica toate activitatile, lucrarile si produsele realizate in cadrul
sectorului de lucru analizat, determinand apoi §i subactivitatile
corespunzatoare fiecarei activitati, lucran §i produse din compartiment.

e Sefii de departamente identifica aspectele de mediu asociate
activitatilor pentru care sunt responsabili si completeaza , Fisa
colectare date- aspecte de mediu”, cod I'-07. Exceptie de la aceste
prevederi fac departamentele care nu aduc o poluare directa in
amplasamentul organizatiei, daca exista.

e Se completeaza Lista aspectelor de mediu, cod F-08 la nivel de
departament. Identificarea aspectelor de mediu se face pentru:

o situatie normala de lucru;

o situatie anormala de lucru; opriri-porniri, mentenanta,
curatenie, spalare, de intretinere

o situatie de urgenta (stari de avarie sau accidente).

e Pe cat posibil, se incearca incadrarea aspectelor de mediu, dupa caz, in
categoriile:

o emisii in aer,

deversari in apa,

gestionarea deseurilor,

contaminarea solului,

utilizarea materiilor prime §i a resurselor naturale,

alte probleme (zgomot, vibrafii, radiatii, impact vizual

impropriu,etc.).

Se indica conditiile de functionare normala (N), anormald (A), de

urgenta (U).

e Se analizeazd modul de respectare a cerintelor de mediu:

o sensibilitatea mediului receptor i a partilor interesate,

o situatia poluarii factorilor de mediu receptori.

o seidentifica mijloacele de control existente pentru controlul
impactului (programe de monitorizare, existen{a instructiunilor
de lucru, mijloace de detectie, prevenire sau remediere a
poluarii, planuri de inspectie si control).

o seidentifica frecventa de producere a impactului respectiv
(zilnic, saptamanal, lunar, etc.).

o se propun solutii/actiuni corective pentru a reduce/controla
aspectul respectiv.

Pentru aspectele de mediu in situatii de urgenta nu se completeaza rubrica

O O OO0 O
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referitoare la modul de respectare a prevederilor legale de mediu, deoarece
se considera ca acestea nu sunt respectate in astfel de situatii.

Evaluarea
impactului de mediu

Se stabilesc criteriile de evaluare a impactului de mediu, precum si
sistemul de notare pentru fiecare. Grila de evaluare aspecte de mediu, cod
F-10 este utilizatd in scopul evaluarii impactului de mediu §i pentru
determinarea aspectelor semnificative de mediu.

Criteriile de evaluare cuprinse in Grila de evaluare a aspectelor de
mediu sunt urmatoarele.

e Respectarea cerintelor legale - R
e Sensibilitatea mediului receptor §i a partilor interesate - S
e Gradul de risc al impactului - G
e Mijloacele de control al impactului - M
Pentru fiecare criteriu se aplicd un sistem de notare de la 1 la 10.
Nivelul de semnificatie al impactului se calculeaza functie de valorile
pentru R, S, G si M folosind indici de pondere functie de importanta
criteriului:

N;=0,5xR +0,15xS + 0,2xS + 0,15xM
Valoarea maxima pentru Nivelul de semnificatie, N;:
Ns=0.,5x10+0,15x10 + 0,2x10 + 0,15x10 = 10

Aspectele de mediu cu Ny > § sunt considerate cu impact semnificativ.

Aspectele de mediu identificate in cazul lucrarilor efectuate de terti, se
vor avea in vedere la stabilirea cerintelor in contractele cu acestia.

Identificarea si evaluarea aspectelor de mediu se face i pentru posibilele
situatii de urgenta care pot sa apara. Acestea se evalueaza in functie de:

a) probabilitate de aparitie;
b) probabilitatea de detectie;
c¢) efectul asupra mediului.

In urma analizei aspectelor de mediu cu impact semnificativ, se
identifica obiectivele de mediu ce se vor cuprinde in Programul de
management de calitate-mediu-SSO.

RMI intocmeste Programul de management calitate-mediu-SSO si-l
prezinta DG in vederea aprobarii.

Lista aspectelor
semnificative de
mediu

Se intocmeste Lista aspectelor de mediu cod I'-08 la nivelul organizatiei,
care include aspectele de mediu in conditii de functionare normala,
anormala §i de urgenta.

In baza Listelor aspectelor de mediu in conditii de functionare normale,
anormale si de urgenta primite de la fiecare entitate organizatorica, si in
urma evaluarii impactului de mediu, se centralizeaza aspectele
semnificative de mediu la nivel de organizatie, in Lista aspectelor
semnificative de mediu, cod I'-09.

Aprobarea listei
aspectelor
semnificative de
mediu

Se inainteaza spre aprobare DG, Lista centralizata a aspectelor de mediu
in conditii de functionare normald, anormalad si in situatii de urgentd,
precum si Lista aspectelor semnificative de mediu, la nivelul societatii.
Aceste liste stau la baza stabilirii obiectivelor si tintelor de mediu si a
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Programului de Management de Calitate-Mediu-SSO.

Identificarea si
evaluarea
permanenta a
aspectelor de mediu

Modificarile §i dezvoltarea de noi activitati, lucrari sau produse pot duce
la eliminarea unor aspecte identificate sau la introducerea de aspecte noi in
lista.

Astfel de modificari pot fi:

e dezvoltarea de noi lucrari/ produse;

e modificari ale proceselor sau tehnologiei si/sau introducerea de
procese noi;

e extinderea sau reducerea capacitatii,

e schimbari ale legilor §i reglementarilor.

Orice aspect de mediu identificat trebuie evaluat §i inclus in Lista
aspectelor de mediu cod I-08, si daca este cazul in Lista aspectelor
semnificative de mediu cod F-09 .

Lista aspectelor de mediu identificate ca avand impact semnificativ sta
la baza procesului de identificare a obiectivelor §i elaborare a programului
de management.

Aspectele de mediu identificate care pot genera situatii de urgenta stau
la baza Planurilor de prevenire a situatiilor de urgenta si capacitatea de
raspuns.

RESPONSABILITAT
DG e aproba Lista aspectelor de mediu si Lista aspectelor semnificative
de mediu.

e aproba Programul de management de mediu ca parte a Programului
de management calitate-mediu-SSO;

e analizeaza anual sau ori de cate ori este cazul aspectele
semnificative de mediu

RMI aproba planificarea analizei de mediu ;

e verifica impreuna cu RSMI identificarea aspectelor de mediu §i
evaluarea impacturilor de mediu asociate;

e coordoneaza centralizarea aspectelor de mediu s§i aspectelor
semnificative de mediu la nivelul organizatiei in Lista aspectelor de
mediu si Lista aspectelor semnificative de mediu si le supune spre
aprobare DG,;

e aproba declangarea procesului de actualizare a rezultatelor analizei
de mediu.

RSMI planifica realizarea analizei de mediu ;

e instruieste sefii de departamente cu privire la metodologia de
realizare a analizei de mediu ;

e realizeaza, impreuna cu gefii de departamente, identificarea
aspectelor de mediu si evaluarea impacturilor de mediu asociate;

e centralizeaza aspectele de mediu si aspectele semnificative de
mediu la nivelul organizatiei, intocmeste Lista aspectelor de mediu
si Lista aspectelor semnificative de mediu i o supune spre aprobare
DG;

e coordoneaza procesul de actualizare a rezultatelor analizei de
mediu.

Sefi departamente

e asigura documentele necesare identificarii aspectelor de mediu;
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Tipul documentului

A PROCEDURA DE SISTEM

SARCO-SERVICE SRL Cod Fditie Revizie Pagina
PS-07 | 1 0 |92

Denumirea documentulul

IDENTIFICARE SI EVALUARE ASPECTE DE MEDIU

analizeaza procesele/activitatile si identifica toate aspectele de
mediu existente sau posibile ca urmare a desfasurarii activitatii in
zona de lucru proprie si completeaza ,, Fisa colectare date- aspecte
de mediu”, cod I-07.,

Intocmeste Lista aspectelor de mediu s Lista aspectelor
semnificative de mediu pentru deparatmentul pe care-l coordoneaza;
participa la stabilirea si actualizarea periodica a aspectelor de mediu
din zona proprie, pe care le tin sub control;

stabilesc si fac propuneri de programe pentru diminuarea impactului
aspectelor semnificative asupra mediului;

informeaza personalul din subordine asupra aspectelor de mediu
identificate;

informeaza RMI si alte parti interesate asupra aspectelor de mediu
semnificative si a schimbarilor intervenite in semnificatia acestora.

ANEXE

Anexa A — Diagrama de flux identificarea aspectelor de mediu
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Diagrama de flux — identificarea aspectelor de mediu




Cod: FM-01, ver.1
FISA DE COLECTARE DATE — ASPECTE DE MEDIU nr. 1

Obiectiv/Proces: Birouri/Activitati specifice de Birouri

1. SERVICIT EDILITARE

1.1. Apa potabila?

Exista apa potabila X
Nu ¢xista apa. polabila
Obhscrvatii : in conditii de anormalitate (robineti defecti, garnituri defecte). pot apare pierderi necontrolate de apa.

1.2. Retea de canalizare

Existii retea de canalizare X
Nu ¢xista relca de canalizare

Observatii : in conditii dc anormalitate (colmatarc, cic), pol aparc rcluldri si poluarc sol, apa [rcatica daci csic dc
micid adancime

1.3. Sistem de colectare a deseurilor menajere

Exista sistem de colectare descuri menajere x
Nu existd sisiem de coleclare descuri menajere

Obhscrvatii : Sistem de colectare selectivi (plastic, hirtie/carton. sticli, menajere)

2. TDENTIFICAREA DESEURILOR DIN CADRUL OBIECTIVELOR

2.1, Ulciuri uzate

Uleiuri hidraulice
Uleiuri de motor. de transmisie si de ungere

e Uleiuri ivolante si de transmiterca caldurii

s  Deseuri rezultate de la rezervoarele de carburanti
Observagii - Nu e cazul

*

*

2.2. Deseuri metalice si de cabluri

s  Deseuri feroase
e Dcscuri nclcroase

e  Dcscuri de cabluri x
Observatii © Cabluri de la unitatile PC, sc colectcaza sclectiv, s¢ depun n puctul special amenajat de colectare, de
undc sunt preluale de reciclatorii finali

2.3. Baterii yi acumulatori §i anvelope ugate

*

Baterii cu plunib

Baterii i alti acumulatori x
Electrolit coleclal separat

e (auciucuri uvalc

*

Observagii . Baterli uzate de la diverse echipamente de munci, colectate selectiv, se depun in puctul special amenajat
de colectare, de unde sunt preluate de reciclatorii finali

2.4. Deseuri de vopsele si solventi

o Vopscle intarite

s  Solventi si amestecuri de solventi
Qbservagii . Nu e cazul

2.5. Deseuri specifice activitdtii anto

e “Vchicule scoasc din ur

+  Filtre de ulei uzate

e  Pliculc dc [rana uzatc
Ohservatii : Nu ¢ cazul

2.6. Substante chimice

s  Deseuri de subtante chiniice de laborator san amestecuri de substante chiniice de laborator:
Observagii: Nu e cazul




3.4. Poluarea fonicd

Au fost identificale surse de poluare - in functionare normald

Au fost identificale sursc de poluarc - in caz d¢ anormalitate x
Ohservatii (se vor specifica sursele): Echipamente de munci delecle

3.5. Protejarea fondului forestier §i al ecosistemelor

Au fost identificale interventii ncautorizare asupra fondului foresticr
Ohservatii: Nu ¢ cazul

3.6. Protejarea comunitatii $i a medinl local
Au fost identificate in vecinitate:
- locuinte
- institutii publice  scoli)
- zone de spatii verzi
Observatii: Nu este afectata niciuna dintre acestea.

4, IDENTTFTCAREA ECHIPAMENTELQOR SI INSTALATITILOR CU POTENTTAL DE PRODUCERE DE
ACCIDENTE DE MEDIU

Denuniire echipament : instalatii electrice, echipamente de munca (IT)
Canza care ar putea genera accident de mediu: scurtcircnit datorat deterioriirii fizice a echipamentelor
Efect posibil : emisii de CO, CO2, pulberi, fum, gaze din incendin. radiatii laser




Cod: FM-01, ver.1
FISA DE COLECTARE DATE — ASPECTE DE MEDIU nr, 2

Obiectiv/Proces: Precolectarea, colectarea si transportul degeurilor municipale, inclusiv ale
deseurilor toxice periculoase din deseurile menajere, cu exceptia celor cu regim special

1. SERVICIT EDILITARE

2,10, Apa potabila?

Exista apa potabila
Nu cxista apa polabila x
Observatii : Nuc cazul

2.11. Retea de canalizare

Existii retea de canalizare
Nu exista retea de canalizare x

Observatii : in conditii d¢ anormalitate (colmatarc, cic), pol aparc rcluldri si poluarc sol, apa [rcatica daci csic dc
micid adancime

2.12,Sistem de colectare a deseurilor menajere

Exista sistem de colectare descuri menajere X
Nu existd sisiem de coleclare descuri menajere

Obhscrvatii : Sistem de colectare selectivi, 5 fractii, respective: plastic, hirtie, metale, sticli, deseuri nereciclabile

3. TDENTIFICAREA DESEURILOR DIN CADRUL OBIECTIVELOR

3.1. Uleiuri uzate

s  Uleiuri hidraulice x
e  Ulciuri de motor, d¢ transmisic §i de ungere x
e  Uleciuri ivolante i de transmiterca caldurii x
s  Deseuri rezultate de la rezervoarele de cartburanti x
Ohscrvatii . Se colecteaza selectiv, In recipienti metalici, se predau la reciclatorul final

3.2. Degeuri metalice §i de cabluri

s Deseuri feroase x
e Dcscuri ncleroase x

e  Dcscuri de cabluri x
Observatii © Sc colecicaza sclecliv, tn recipicen(i metalici. sc predau la reciclatorul [inal

3.3. Baterii i acumulatori §i anvelope ugate

s  Baterii cu plunib
s  Baterii si alti acmmulatori  x
e Elcctrolit coleclal separat
e (auciucuri uvale X
Observatii . Se colecteazii selectiv, in recipienti metalici, se predau la reciclatornl final.

3.4. Deseuri de vopsele §i solventi

o Vopscle intarite

s  Solventi si amestecuri de solventi
Qbservagii . Nu e cazul

3.5. Deseuri specifice activitdtii anto

e Vchicule scoasc dinurx x

¢ Filtre de ulei uzate x

o  Pliculc dc [rand uzalc x
Observaii :  Sc colccleard sclectiv, In recipienti specilici, s¢ sclecicazid malcrialele reciclabile (mcetalc,
carloanc) si s¢ predau la reciclatorii finali, iar descurile nevalorilicabile sc (ransportd la depovitul de degeuri

3.6. Substante chimice

Deseuri de subtante chimice de laborator san amestecuri de substante chimice de laborator; -
Lichid dc Itand ; x
Antigel ; x

e Lubrclianti. x
Observatii: Se colecteazi selectiv. In recipienti specifici, se selecteazii materialele reciclabile (metale.
cartoane) iar deseurile nevalorificabile se transporti la depozitul de deseuri. Materialele reciclabile sunt
preluate de reciclatorii final

* 0o »




Cod: FM-01, ver.1
FISA DE COLECTARE DATE — ASPECTE DE MEDIU nr. 3
Obiectiv/Proces: ateliere/executie tamplarie, confectii metalice

1. SERVICIT EDILITARE

3.10. Apa potabila?

Exista apa potabila X
Nu cxista apa potabila
Observatii : in condi(ii dc anormalitate (robincti deflccti, gamituri delcele), pol apare picrderi necontrolale de apa.

3.11. Retea de canalizare

Existii retea de canalizare x
Nu exista retea de canalizare

Observatii : in conditii d¢ anormalitate (colmatarc, cic), pol aparc rcluldri si poluarc sol, apa [rcatica daci csic dc
micid adancime

3.12, Sistem de colectare a deseurilor menajere

Exista sistem de colectare descuri menajere X
Nu existd sisiem de coleclare descuri menajere

Obhscrvatii : Sistem de colectare selectivi (plastic, hirtie/carton. sticli, menajere)

4. TDENTIFICAREA DESEURILOR DIN CADRUL OBIECTIVELOR

4.1, Uleiuri uzate

Uleiuri hidraulice x
e  Ulciuri de motor, d¢ transmisic §i de ungere x
e  Uleciuri ivolante i de transmiterca caldurii x
s  Deseuri rezultate de la rezervoarele de carburanti
Ohscrvatii : Se colecteaza selectiv, In recipienti metalici, se predau la reciclatorul final

4.2, Deseuri metalice si de cabluri

e Dcscuri [Croase X
e Dcscuri ncleroase x

e  Dcscuri de cabluri x
Observatii © Sc colecicaza sclecliv, tn recipicen(i metalici. sc predau la reciclatorul [inal

4.3. Baterii yi acumulatori i anvelope uzate

s  Baterii cu plunib

s  Baterii si alti acmulatori

e Elcctrolit coleclal separat

e (auciucuri uzalc
Observagii - Nu e cazul

4.4. Deseuri de vopsele §i solventi

e Vopscle inlaritc x

e Solven(i si amestecuri de solven(i x
Ohservatii : Sc colectcaza sclectiv i se depun Tn depozitul municipal de degcuri (fonainte de depovitarca
icmporati s¢ curdtd bine de eventualele resturi de substanic)

4.5. Deseuri specifice activititii auto

+  Vehicule scoase din uz

e  Filtre de ulei uraice

¢  Placute de frini nuzate
Observaii : Nu e cazul

4.6. Substante chimice

e Dcscuri d¢ subtante chimice de laborator sau amesiccuri de substanie chimice d¢ laborator; -
Obhservatii: Nu ¢ cazul




Cod: FM-01, ver.1
FISA DE COLECTARE DATE — ASPECTE DE MEDIU nr. 4
Obiectiv/Proces: Depozit/Aprovizionare

1. SERVICU EDILITARE

4.10. Apa potabila?

Exista apa potabila X
Nu cxista apa potabila
Observatii : in condi(ii dc anormalitate (robincti deflccti, gamituri delcele), pol apare picrderi necontrolale de apa.

4.11. Retea de canalizare

Existii retea de canalizare x
Nu exista relca de canalizare

Observatii : in conditii d¢ anormalitate (colmatarc, cic), pol aparc rcluldri si poluarc sol, apa [rcatica daci csic dc
micid adancime

4.12, Sistem de colectare a deseurilor menajere

Exista sistem de colectare descuri menajere X
Nu existd sisiem de coleclare descuri menajere

Obhscrvatii : Sistem de colectare selectivi (plastic, hirtie/carton. sticli, menajere)

5. TDENTIFICAREA DESEURILOR DIN CADRUL OBIECTIVELOR

8.1, Uleiuri uzate

e  Ulciuri hidraulice x
Uleiuri de motor. de transmisie si de ungere x
e Uleiuri ivolante si de transmiterca caldurii
s  Deseuri rezultate de la rezervoarele de carburanti
Ohscrvatii : Se colecteaza selectiv, In recipienti metalici, se predau la reciclatorul final

5.2, Degeuri metalice §i de cabluri

s  Deseuri feroase
e Dcscuri nclcroase

e Decscuri de cabluri
Ohservatii .

5.3. Baterii i acumulatori §i anvelope ugate

+ Balcrii cu plumb
s  Baterii si alti acmmulatori  x
e Elcctrolit coleclal separat
e (auciucuri uvale X
Observatii . Se colecteazii selectiv, In recipienti metalici, se predau la reciclatornl final

5.4. Deseuri de vopsele si sofventi

o Vopscle intarite

s  Solventi si amestecuri de solventi
Qbservagii . Nu e cazul

5.5. Deseuri specifice activitdtii auto

e Vchicule scoase din uz

¢ Filtre de ulei uzate x

o  Pliculc dc [rand uzalc x
Observagii : Sc colccleasd sclectiv, Tn recipien(i specilici, s¢ sclecicazd matcrialele reciclabile (metale,
carloanc) si s¢ predau la reciclatorii finali, iar descurile nevalorilicabile sc (ransportd la depovitul de degeuri

5.6. Substante chimice

s  Deseuri de subtante chiniice de laborator san amestecuri de substante chinlice de laborator; -
Qbservatii:




		2019-10-21T10:24:07+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




